
Abstrakt  
 Diplomová práce se zabývá forenzní lingvistikou, která není v českém akademickém 

prostředí příliš známou disciplínou, neboť činnost v tomto oboru mohou vykonávat pouze 

soudní znalci. Cílem diplomové práce je proto seznámit s teoretickými východisky tohoto 

oboru aplikované lingvistiky s důrazem na metodu identifikace autora. Při identifikaci autora 

má forenzní lingvista k dispozici dva soubory textů tzv. sporný materiál (text, jehož autor není 

znám, nebo podepsaná osoba autorství zpochybňuje) a materiál  srovnávací (texty stylizované 

konkrétní známou osobou), prostřednictvím jejich analýzy a srovnání se vyslovuje k otázce, 

zda je autorem obou textů totožná osoba či nikoli. Postup analýzy, všestranný jazykový a 

stylový rozbor textů, je v práci prezentován prostřednictvím fiktivního případu. Závěry 

analýzy jsou formulovány ve formě znaleckého posudku, kde jsou shrnuty nejvýraznější 

odlišnosti textů a je vysloven závěr o totožnosti autora.  

 

Klíčová slova: profil autora, individuální identifikace, jazyková rovina, sporné autorství 

textu, analýza 


